- 1 -

輪之内町教育委員会第１回定例会【概要】

日 時 平成 31 年 4 月 4 日（木） 午後 5 時 00 分 開議

場 所 輪之内町立図書館 ２階会議室

議 事 日 程

１ 開会（開議）宣言

日程第１ 会議録の承認について

① 平成 31 年 2 月輪之内町教育委員会定例会会議録

② 平成 31 年 3 月分輪之内町教育委員会定例会会議録

③ 平成 31 年 3 月輪之内町教育委員会第２回臨時会会議録

日程第２ 会期について

日程第３ 会議録署名委員の指名について

日程第４ 教育長職務代理者の指名について

日程第５ 報告事項

○教育長報告

○教育委員報告

日程第６ その他

○協議事項

①コミュニティ・スクールの指定について

②こども園、学校教育指導の方針と重点について

○その他

１ 閉会宣言

会議に付した事項 議事日程に同じ

出席者 教 育 長 箕 浦 靖 男

(教育委員)

教育長職務代理者 田 中 俊 弘

委 員 市 橋 修

委 員 市 橋 肇

(出席職員職氏名)

教 育 課 長 中 島 良 重

教 育 課 調 査 官 松 井 均

主 任 指 導 主 事 大久保 佳 郎

主 任 指 導 主 事 近 藤 富美江

- 2 -

開 会 (午後 5 時 00 分)

１ 開会宣言

日程第１ 会議録の承認について 議事内容は非公開

① 平成 31 年 2 月輪之内町教育委員会定例会会議録 承認

※平成 31 年 2 月輪之内町教育委員会定例会概要版 承認

② 平成 31 年 3 月分輪之内町教育委員会定例会会議録 承認

※平成 31 年 3 月分輪之内町教育委員会定例会概要版 承認

③ 平成 31 年 3 月輪之内町教育委員会第２回臨時会会議録 承認

※平成 31 年 3 月輪之内町教育委員会第２回臨時会概要版 承認

日程第２ 会期について 本日１日限り

日程第３ 会議録署名委員の指名について 市橋肇委員を指名

日程第４ 教育長職務代理者の指名について 田中俊弘委員を指名

日程第５ 報告事項

◎教育長報告

○箕浦教育長報告

めざす学校について

①落ち着いた環境の中で、一人一人の児童生徒が主体的に学習に取

り組む学校

②規律と活力ある学校

③児童生徒にとって楽しいと思える学校

③家庭・地域とともにある学校

本年度の課題

①学力をつける・新学習指導要領への対応

②プログラミング教育

③外国語教育

④「考え、議論する」道徳科の実践

⑤人権教育

⑥コミュニティ・スクール

⑦防災教育 防災士養成講座の開設

⑧働き方改革

○中島教育課長報告

・教育課の事務分掌について

・平成 31 年度輪之内町町費負担常勤講師、特別教育支援員、心の相談

員、学校司書の配置について

質疑：関連質疑あり

- 3 -

○松井教育課調査官

・教育委員各種会議等出席状況について 質疑：関連質疑あり

○近藤主任指導主事報告

・不登校児童生徒の状況について

質疑：関連質疑あり 議事内容一部非公開

◎教育委員報告 なし

日程第６ その他

○協議事項

① コミュニティ・スクールの指定について

質疑：関連質疑あり

福束小学校・仁木小学校・輪之内中学校学校運営協議会の指定

② こども園、学校教育指導の方針と重点について

質疑：関連質疑あり 承認

○その他 なし

１ 閉会宣言

閉 会 (午後 6 時 18 分)